

A (Printed Pages 4)  
(20622) Roll No  
B.A.LL.B. VI Sem.

**NS-3448**

**B.A.LL.B. Examination, June-2022**

**CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II**

**(BL - 6003)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A/ खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

<https://www.ccsustudy.com>

1: Ordinance making power of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति की अध्यादेश जारी करने का अधिकार।

2. Define 'Parliamentary Privileges'.

'संसदीय विशेषाधिकार' को परिभाषित कीजिए।

3. Write down the essential conditions for the appointment of the Prime Minister.

प्रधानमंत्री के नियुक्ति के लिए अनिवार्य शर्तों को लिखिए।

4. Write down the procedure for election of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति के चुनाव की प्रक्रिया लिखिए।

5. Write down the meaning of the 'Amendment of the Constitution'.

'संविधान संशोधन' का तात्पर्य लिखिए।

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3448/2**

<https://www.ccsustudy.com>

6. Explain the 'Ordinary Bill', 'Money Bill' and 'Financial Bill'.

'साधारण विधेयक', 'धन विधेयक' और 'वित्त विधेयक' का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the composition and jurisdiction of the Supreme Court.

उच्चतम न्यायालय के गठन एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

8. Discuss critically the 'Doctrine of Basic structure'.

'आधारभूत ढाँचा के सिद्धान्त' की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

### Section - C / खण्ड - स

#### (Descriptive Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Write down the general scheme of distribution of legislative powers. Refer to decided cases.

विधायी शक्तियों के वितरण की सामान्य योजना को लिखिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

10. Critically examine the state emergency provisions as prescribed under Article 356 of the Constitution Refer to decided cases. <https://www.ccsustudy.com>

संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत विहित राज्य आपात के प्रावधानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

11. With the help of decided cases discuss the extent of Parliamentary power to amend the constitution.

निर्णीत वादों की सहायता से संसद के संविधान संशोधन शक्ति के क्षेत्रविस्तार की विवेचना कीजिए।

12. Explain the powers and functions of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति के शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss various Parliamentary privileges available to the Member of Parliament Refer to decided cases.

संसद सदस्यों को प्राप्त विभिन्न संसदीय विशेषाधिकारों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।